
1 

 

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 2011 
 

Šetření Životní podmínky každoročně přináší údaje týkající se sociální a ekonomické situace českých 
domácností. Informuje o změnách v jejich struktuře, o výši a skladbě jejich příjmů a o vývoji podílu 
populace ohrožené chudobou a sociálním vyloučením. Výsledky šetření Životní podmínky 2011 odráží 
stav v roce 2010 a v době dotazování, tj. na jaře 2011. Šetření probíhá povinně v členských státech 
Evropské unie v podobě národního modulu šetření EU-SILC a jeho výsledky se využívají k hodnocení 
sociální situace obyvatel a úrovně příjmové chudoby v jednotlivých státech. Zjišťování se opět uskutečnilo 
ve všech krajích ČR. V jeho průběhu navštívili pověření tazatelé 6 694 bytů vyšetřených v předchozím 
roce, dále 153 bytů, do kterých se od předchozího roku přestěhovaly některé panelové osoby, a 4 000 
nově vybraných bytů. 
 
Z celkového počtu cca 4,2 mil. domácností v ČR žilo podle výsledků šetření nejvíce domácností 
v Hl. městě Praha (13,4 %) a v Moravskoslezském kraji (11,8 %). Nejméně jich naopak bylo 
v Karlovarském a Libereckém kraji (2,9 %, resp. 4,1 %). Průměrný roční hrubý příjem jedné osoby 
v domácnosti činil v Plzeňském kraji v roce 2010 167 586 Kč, po odečtení povinných plateb byl čistý roční 
příjem 144 723 Kč. Celkový čistý příjem za rok získaný přičtením naturálních příjmů k čistému příjmu činil 
v kraji 149 504 Kč, což byla srovnatelná výše s celorepublikovým průměrem (149 564 Kč). V porovnání 
s ostatními kraji můžeme zařadit Plzeňský kraj ke krajům s nejvyššími průměrnými ročními čistými příjmy 
v ČR (5. místo). Průměr celé ČR výrazně navyšuje kraj Hl. město Praha s 200 414 Kč. Oproti 
předchozímu roku došlo v Plzeňském kraji k poklesu příjmů o 0,1 %. Pokles vykázalo celkem pět krajů.  
 

 
 
Šetřením bylo zjištěno, že ve struktuře domácností podle výše čistého měsíčního příjmu na osobu 
bylo v ČR v roce 2010 celkem 2,0 % domácností v nejnižší příjmové skupině do 4 000 Kč na osobu. 
V krajích se podíl domácností v této příjmové skupině poměrně výrazně lišil a pohyboval se od 0,2 % 
v Plzeňském kraji do 4,7 % v Ústeckém kraji. Vyšší podíl nejnižší příjmové skupiny vykazují i Karlovarský 
a Moravskoslezský kraj (4,0 % a 4,3 %).  
 
Ve všech krajích mají nejvyšší a téměř rovnocenné zastoupení domácnosti v příjmové skupině      
10 001–15 000 Kč na osobu. Nejvyšší podíl vykázal kraj Liberecký (45,5 %), nejnižší s 35,2 % kraj 
Pardubický. Odchylky podílu od průměru ČR se mezi kraji pohybují od −4,6 do +5,7 procentního bodu. 
Z průměru výrazně vystupuje kraj Hl. město Praha, kde jsou podíly ve skupinách příjmů nad 30 000 Kč 
výrazně nad průměrem ČR a krajů.  

 

Domácnosti a průměrné roční příjmy na osobu v krajích ČR v roce 2011 

Počet domácností
Průměrný počet 

členů domácnosti
Hrubé roční příjmy
 (v Kč, rok 2010)

Celkové čisté 
příjmy včetně 
naturálních

  (v Kč, rok 2010)

Index
2010/2009

Česká republika 4 180 620 2,5 167 429 149 564 102,1

v tom kraje:

Hl. město Praha 561 952 2,2 232 130 200 414 100,3
Středočeský 477 970 2,6 185 140 162 927 103,5
Jihočeský 253 836 2,5 160 100 144 256 105,5
Plzeňský 232 584 2,4 167 586 149 504 99,9

Karlovarský 122 851 2,5 170 381 150 653 112,1
Ústecký 331 295 2,5 141 972 129 106 97,9
Liberecký 173 038 2,5 150 377 137 019 99,6
Královéhradecký 220 633 2,5 169 545 151 867 108,2
Pardubický 199 069 2,6 148 371 133 844 99,8
Vysočina 195 587 2,6 163 048 148 938 105,5
Jihomoravský 447 300 2,6 162 501 146 240 103,4
Olomoucký 246 877 2,6 145 568 132 238 100,6
Zlínský 224 428 2,6 152 085 138 004 103,0
Moravskoslezský 493 201 2,5 141 836 128 355 98,8



2 

 

 
 
S příjmy domácností souvisí i zjišťovaný vztah příjmů domácnosti k životnímu minimu (dále ŽM). 
Průměrné měsíční ŽM minimum domácností zjištěné šetřením představovalo v celé ČR v roce 2010 (po 
odečtení nákladů na bydlení) celkem 6 465 Kč. Uvedenou částku převyšovaly tři české a všech pět 
moravských krajů. V roce 2010 se v nejnižší příjmové skupině, tj. pod 1,0 násobkem ŽM, ocitlo v celé 
České republice 3,6 % domácností, nejvíce jich bylo v Ústeckém (6,2 %) a v Moravskoslezském kraji 
(6,7 %). Poměrně vysoké procento domácností pod hranicí chudoby bylo také v kraji Hl. město Praha 
(4,4 %), který vykazuje nejnižší míru nezaměstnanosti v ČR.  
 
Ústecký kraj s 8,5 % měl i nejvyšší podíl domácností s příjmem v rozpětí 1,0 až 1,5 násobku ŽM. Nejvíce 
domácností v ČR (20,0 %) mělo příjmy v pásmu 5,0 a více násobku ŽM. Na příjem převyšující 
pětinásobek ŽM dosáhlo nejvíce domácností v kraji Hl. město Praha (34,5 %) a ve Středočeském kraji 
(28,9 %). Plzeňský kraj se u této kategorie staví hned na třetí místo s 20,8 %. 
 

 
 

Domácnosti podle čistého příjmu na osobu v krajích ČR v roce 2010

do 
4 000

4 001
- 6 000

6 001
-  8 000

8 001
- 10 000

10 001
- 15 000

15 001
- 20 000

20 001
- 30 000

30 001
- 50 000

50 001
a více

Česká republika 4 180 620 2,0 5,3 9,5 19,0 39,8 13,8 7,6 2,3 0,7

v tom kraje:

Hl. město Praha 561 952 0,7 2,5 3,9 11,7 36,2 21,5 14,0 6,6 2,9
Středočeský 477 970 1,7 2,7 7,0 17,0 40,3 18,2 10,1 2,5 0,6
Jihočeský 253 836 0,7 5,4 13,0 19,0 39,5 14,4 6,5 1,3 0,2
Plzeňský 232 584 0,2 4,3 10,3 18,7 40,9 14,5 9,1 1,7 0,2

Karlovarský 122 851 4,0 5,1 5,1 17,0 44,2 11,1 10,2 2,9 0,4
Ústecký 331 295 4,7 8,0 12,8 18,3 39,2 10,3 5,5 1,3 0,0
Liberecký 173 038 1,5 4,8 11,3 21,0 45,4 11,1 3,5 1,4 0,0
Královéhradecký 220 633 1,0 4,4 9,9 19,5 42,8 13,4 6,1 2,1 0,7
Pardubický 199 069 1,1 6,4 14,2 22,8 35,2 12,5 5,8 1,9 0,2
Vysočina 195 587 1,6 3,1 8,4 18,9 44,1 14,9 7,0 1,7 0,3
Jihomoravský 447 300 2,1 5,7 9,9 20,6 39,3 12,9 6,7 2,6 0,2
Olomoucký 246 877 1,8 7,7 11,2 24,3 39,7 8,3 6,0 1,1 0,0
Zlínský 224 428 1,9 8,0 11,0 23,4 40,0 9,2 4,5 0,9 1,2
Moravskoslezský 493 201 4,3 7,8 10,8 22,2 39,7 10,0 4,5 0,6 0,2

 Počet 
domácností 

celkem

Podíl domácností v % ve skupině měsíčního čistého příjmu na osobu v Kč

4,4   

2,8   

1,0   1,1   

5,4   

6,1   

2,3   

3,6   

1,6   

1,0   

3,4   
3,8   3,6   

6,7   

0,0   

1,0   

2,0   

3,0   

4,0   

5,0   

6,0   

7,0   

H
l. 

m
ěs

to
 P

ra
h

a

S
tř

ed
o

če
sk

ý

Ji
h

o
če

sk
ý 

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

 

Ú
st

ec
ký

 

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

d
ub

ic
ký

V
ys

o
či

na
 

Ji
h

o
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý 

Z
lín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý

%

Počet domácností s příjmy pod hranicí životního minima (v %)



3 

 

Šetřením byly zjišťovány také charakteristiky týkající se bydlení domácností. Šlo zejména o druh domu 
a bytu, právní důvody užívání bytu, plochy bytu, počty obytných místností a údaje o vybavenosti 
domácností. Ze šetření vyplývá, že v průměru žije v ČR 43,0 % domácností v rodinném domě; 
v Plzeňském kraji 46,1 %. Podíl domácností obývající bytové domy je v kraji o 3,2 procentní body nižší 
než republikový průměr. Celkem 39,5 % domácností v kraji má byt v osobním vlastnictví, což je po 
Karlovarském kraji (57,0 %) druhý nejvyšší podíl mezi kraji. Ze šetření dále vyplývá, že většina 
domácností ČR obývá tři obytné místnosti, výjimkou jsou pouze dva kraje (Liberecký a Ústecký), kde 
převažují domácností se čtyřmi místnosti 32,6 % a 33,3 %. V Hl. městě Praha převažují domácnosti 
s dvěma obytnými místnosti (36,4 %), což může být ovlivněno jednak vysokými cenami bytů v hlavním 
městě, jednak nejnižším počtem členů domácnosti v rámci krajů. V průměru připadá na osobu 
v Plzeňském kraji 33,27 m2 plochy, což je nejvyšší hodnota mezi kraji. 
 
Nad 95 % domácností je v krajích ČR vybaveno pračkou, barevným televizorem a telefonem. Vybavenost 
počítačem a osobním automobilem není v krajích tak příznivá, přičemž průměr za ČR vychází shodně 
67,1 %. V Plzeňském kraji je 65,3 % domácností vybaveno počítačem a 70,4 % domácností má osobní 
automobil. Největší podíl domácností mezi kraji ve vybavenosti počítačem má Hl. město Praha (76,2 %), 
ve vybavenosti osobním automobilem stojí na první příčce s 77,2 % kraj Vysočina a těsně za ním 
Středočeský kraj s 77,1 %. 
 

   
Ze šetření dále vyplývá, že náklady na bydlení dosáhly v kraji 4 801 Kč, což představuje 92,4 % 
republikového průměru. Nejvyšší částky na bydlení vynakládají domácnosti v Hl. městě Praha (7 058 Kč). 
Z čistých měsíčních příjmů představují v kraji náklady na bydlení 16,3 %, což je v porovnání 
s republikovým průměrem o 1,0 procentní bod méně. Podle subjektivního názoru mělo v kraji za 
posledních 12 měsíců problémy s úhradou nájemného 0,7 % domácností (průměr za ČR – 2,7 %) 
a s úhradou plateb za teplo, elektřinu, plyn a vodu 1,6 % (průměr za ČR – 3,7 %) domácností. 
 
 
 
Více informací naleznete v publikaci e-3012-12 Příjmy a životní podmínky domácností 2011:  
http://www.plzen.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/3012-12 

Česká 
republika

Plzeňský 
kraj

Česká 
republika

Plzeňský 
kraj

Druh domu Vybavenost domácností:

z toho: pračka 97,1 98,0

rodinný dům 43,0 46,1 barevný televizor 98,0 97,2

bytový dům 56,7 53,5 telefon (pevná linka, mobil) 98,5 98,8
Počet obytných místností: osobní počítač 67,1 65,3

1 4,3 3,1 osobní auto 67,1 70,4
2 19,4 15,8 Náklady na bydlení v Kč 5 199 4 801

3 34,2 40,0 Struktura nákladů celkem 100,0 100,0
4 24,4 26,0 z toho:

5 a více 17,8 15,1 nájemné 22,7 19,5
Celková plocha bytu v m2

: elektřina 26,7 28,1

do 40 6,8 4,8 plyn z dálkového zdroje 17,3 16,4

40 -  60 20,7 16,4 teplo a teplá voda 13,7 10,1

60 -  80 33,8 37,8 vodné a stočné 8,4 9,6

80 -100 16,4 16,2 ostatní služby 5,9 6,4

100 a více 22,3 24,7 tuhá a tekutá paliva 5,3 9,8
Průměrná plocha 

na osobu v m2

31,5 33,3
Průměrný počet osob 
na obytnou místnost 0,73 0,71

Charakteristiky bydlení domácností

v roce 2011 (%)

Vybavenost domácností a struktura 

nákladů na bydlení v roce 2011 (%)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile (None)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue true
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CZE ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [841.846 595.245]
>> setpagedevice


